
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 행정지원과
정책: 주민만족 구정운영
단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

청원구 행정지원과 19,576,665 19,050,563 526,102

주민만족 구정운영 2,372,205 2,329,278 42,927

활력넘치는 구정운영 지원 169,213 165,213 4,000

직원 후생복지 증진 42,775 38,775 4,000

405 자산취득비 13,175 9,175 4,000

01 자산및물품취득비 13,175 9,175 4,000

◎체력단련실 운동기구 구입(러닝머신)
4,000 0 4,000

쾌적한 청사환경 조성 910,258 870,291 39,967

깨끗한 청사 유지관리 646,031 619,771 26,260

201 일반운영비 464,299 454,039 10,260

01 사무관리비 90,791 80,531 10,260

◎업무대행 수수료 69,083 58,823 10,260

○청사 시설물 정기점검(3종시설물) 수수료
11,400 1,140 10,260

401 시설비및부대비 139,000 123,000 16,000

01 시설비 139,000 123,000 16,000

◎청사 노후 전기설비 교체공사
16,000 0 16,000

정확한 회계업무 처리 264,227 250,520 13,707

405 자산취득비 138,707 125,000 13,707

01 자산및물품취득비 138,707 125,000 13,707

◎관용차량 구입 138,707 125,000 13,707

○화물트럭(대형, 덮개포함)
138,707 125,000 13,707

정보화 기반조성 및 활용 지원 976,584 977,624 △1,040

안정적인 행정정보화 운영 462,552 463,592 △1,040

401 시설비및부대비 25,000 34,000 △9,000

01 시설비 25,000 34,000 △9,000

◎무인민원발급기 옥외부스 설치 0 34,000 △34,000

○옥외부스 제작 및 설치비 0 22,000 △22,000

○주변 전기 및 토목 공사비 0 12,000 △12,000

◎무인민원발급기 옥내 시설보강
25,000 0 25,000

405 자산취득비 242,480 234,520 7,960

01 자산및물품취득비 242,480 234,520 7,960

◎구청 및 읍면동 행정복지센터 행정사무장
비 보급 242,480 234,520 7,960

○통합민원발급기 39,800 31,840 7,960

행정운영경비(청원구 행정지원과) 16,691,523 16,208,348 483,175

인력운영비 16,191,042 15,707,867 483,175

경상이전 4,319,687 3,836,512 483,175

304 연금부담금등 2,988,167 2,504,992 483,175

2,000,000원*2대

5,700,000원*2회

16,000,000원

138,707,000원*1대

0원

0원

25,000,000원*1개소

7,960,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청원구 행정지원과
정책: 행정운영경비(청원구 행정지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,166,203 1,683,028 483,175

◎공무직(무기계약)근로자의 퇴직금 1,413,175 930,000 483,175

○환경관리원 1,113,175 630,000 483,175

-2022년 임금협약에 따른 부족분
9,271 0 9,271

-퇴직금 중간정산 473,904 0 473,904

9,271,000원

94,780,800원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 민원지적과
정책: 공감과 감동을 주는 민원행정 구현
단위: 신속하고 정확한 가족관계등록 운영 (단위:천원)

청원구 민원지적과 3,142,783 3,142,782 1

국 56,393 56,392 1

시 3,086,390 3,086,390 0

공감과 감동을 주는 민원행정 구현 87,083 87,082 1

국 56,393 56,392 1

시 30,690 30,690 0

신속하고 정확한 가족관계등록 운영 56,393 56,392 1

국 56,393 56,392 1

가족관계등록사무 지원사업 56,393 56,392 1

국 56,393 56,392 1

201 일반운영비 56,393 56,392 1

국 56,393 56,392 1

01 사무관리비 56,393 56,392 1

◎가족관계등록업무추진 일반수용비(구청)
28,500 28,499 1

국 28,500 28,499 1

28,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

청원구 주민복지과 3,386,541 3,344,381 42,160

도 20,000 20,000 0

시 3,366,541 3,324,381 42,160

건강하고 활기찬 노후생활 보장 965,461 923,901 41,560

도 20,000 20,000 0

시 945,461 903,901 41,560

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 361,955 325,255 36,700

도 20,000 20,000 0

시 341,955 305,255 36,700

경로당 신축 개보수 341,955 305,255 36,700

401 시설비및부대비 119,985 109,985 10,000

01 시설비 119,985 109,985 10,000

◎내수읍 내수6리경로당 개보수(바닥열선교
체공사) 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 221,970 195,270 26,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 221,970 195,270 26,700

◎북이면 광암리경로당 개보수(옥상방수 및
도색 등) 10,000 0 10,000

◎북이면 추학3리경로당 개보수(화장실 리모
델링 공사) 9,800 0 9,800

◎율량사천동 두진아파트경로당 개보수(창,
문 및 공동현관문 교체)

6,900 0 6,900

경로당 운영 활성화 165,226 160,366 4,860

경로당 정기검사 및 관리 165,226 160,366 4,860

201 일반운영비 102,226 98,866 3,360

01 사무관리비 102,226 98,866 3,360

◎공기청정기 유지관리 수수료(청소, 필터 교
체) 55,200 51,840 3,360

402 민간자본이전 63,000 61,500 1,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 63,000 61,500 1,500

◎북이면 석화리경로당 물품 1,200 0 1,200

○TV 1,200 0 1,200

◎내덕2동 청주힐즈파크푸르지오아파트경로
당 물품 300 0 300

○전기밥솥 300 0 300

행정운영경비(청원구 주민복지과) 105,600 105,000 600

기본경비 105,600 105,000 600

기본경비 105,600 105,000 600

405 자산취득비 4,600 4,000 600

01 자산및물품취득비 4,600 4,000 600

◎캐비닛 600 0 600

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

9,800,000원*1개소

6,900,000원*1개소

55,200,000원

1,200,000원*1대

300,000원*1대

300,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

청원구 환경위생과 6,394,967 6,163,023 231,944

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 935,151 784,885 150,266

쾌적한 생활환경 조성 857,935 709,069 148,866

가로청소 및 쓰레기 수집운반 809,273 660,407 148,866

201 일반운영비 472,979 472,187 792

02 공공운영비 432,070 431,278 792

◎대형폐기물 수거차량 PDA 사용료 1,584 792 792

○대형폐기물 수거차량 PDA 사용료(추가분)
792 0 792

405 자산취득비 288,074 140,000 148,074

01 자산및물품취득비 288,074 140,000 148,074

◎대형폐기물 수거차량 PDA
4,500 0 4,500

◎컴프레서 3,574 0 3,574

◎청소차량(5톤) 280,000 140,000 140,000

환경시설의 완벽한 관리 14,600 13,200 1,400

공중 ·열린화장실 청결관리 6,400 5,000 1,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

◎열린화장실 안내판 정비
1,400 0 1,400

행정운영경비(청원구 환경위생과) 5,448,446 5,366,768 81,678

인력운영비 5,249,740 5,168,562 81,178

인건비 5,249,740 5,168,562 81,178

101 인건비 5,172,454 5,100,710 71,744

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,172,454 5,100,710 71,744

◎환경공무직 인부임(15년 이상) 5,172,454 5,100,710 71,744

○2022년 임금협약에 따른 부족분
71,744 0 71,744

303 포상금 77,286 67,852 9,434

02 성과상여금 77,286 67,852 9,434

◎환경공무직 성과상여금 77,286 67,852 9,434

○2022년 임금협약에 따른 부족분
9,434 0 9,434

기본경비 198,706 198,206 500

기본경비 198,706 198,206 500

405 자산취득비 5,600 5,100 500

01 자산및물품취득비 5,600 5,100 500

◎레이저 프린터 1,500 1,000 500

33,000원*3대*8월

1,500,000원*3대

3,574,000원*1대

140,000,000원*2대

200,000원*7개소

71,744,000원

9,434,000원

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 청원구 행정지원과 ~ 청원구 건축과

부서: 청원구 건설과
정책: 쾌적한 가로환경 조성
단위: 가로.보안등 유지관리 (단위:천원)

청원구 건설과 17,080,483 14,082,827 2,997,656

국 75,000 75,000 0

도 290,500 290,500 0

시 16,714,983 13,717,327 2,997,656

쾌적한 가로환경 조성 3,041,127 2,691,127 350,000

가로.보안등 유지관리 3,041,127 2,691,127 350,000

가로보안등 신설 및 교체 1,003,600 653,600 350,000

401 시설비및부대비 1,003,600 653,600 350,000

01 시설비 1,000,000 650,000 350,000

◎생명초중학교 일대 노후 등기구 교체 및 보
행등 설치공사 300,000 0 300,000

◎여성범죄 예방을 위한 노후 보안등 교체(202
2년 특별교부세 사업)

100,000 50,000 50,000

지역균형발전을 위한 도시기반 조성 10,612,864 9,012,864 1,600,000

도 268,000 268,000 0

시 10,344,864 8,744,864 1,600,000

도로개설 3,043,999 2,993,999 50,000

내덕동 율량천변 제방도로 도로개설(소로1-14, 소로
1-254)

700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0

01 시설비 700,000 700,000 0

◎공사비(L=660m, B=10m)(2022년 특별조정교부금 5.
5억원 포함) 700,000 700,000 0

율량동 소로2-186호선 도로개설 200,000 180,000 20,000

401 시설비및부대비 200,000 180,000 20,000

01 시설비 200,000 180,000 20,000

◎공사비(L=100m, B=8m) 200,000 180,000 20,000

율량동 소로3-1699호선 도로개설 80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

◎실시설계용역비 및 경계측량비
80,000 50,000 30,000

도로관리 7,568,865 6,018,865 1,550,000

도 268,000 268,000 0

시 7,300,865 5,750,865 1,550,000

도로정비 및 유지보수 2,761,329 2,553,329 208,000

305 배상금등 20,500 12,500 8,000

01 배상금등 20,500 12,500 8,000

◎도로시설 사고발생 배상금
20,500 12,500 8,000

401 시설비및부대비 2,596,370 2,396,370 200,000

01 시설비 2,591,744 2,391,744 200,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수 2,460,000 2,260,000 200,000

1,000,000원*300개소

1,000,000원*100개소

700,000,000원

200,000,000원

80,000,000원

500,000원*41회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청원구 건설과
정책: 지역균형발전을 위한 도시기반 조성
단위: 도로관리 (단위:천원)

○긴급유지보수 1,485,000 1,285,000 200,000

주민숙원사업 2,759,196 1,602,196 1,157,000

401 시설비및부대비 2,759,196 1,602,196 1,157,000

01 시설비 2,754,490 1,597,490 1,157,000

◎율량동 양지교 주변 감속차로 설치공사
200,000 0 200,000

◎용두리 산 12-3번지 일원 보도설치 공사(L=245
m, B=1.5m) 130,000 0 130,000

◎사뜸로 일원 보도정비공사(L=415m, B=2.5m)
100,000 0 100,000

◎우암로 일원 아스콘 절삭 후 덧씌우기공사(
L=345m, B=9.5m~15m) 110,000 0 110,000

◎내수읍 세교1리 농로 포장공사(2022년 특별
조정교부금 사업) 75,000 0 75,000

◎각리 가곡로 아스콘 덧씌우기 공사(2022년
특별조정교부금 사업) 100,000 0 100,000

◎내수읍 비상리 마을안길 정비공사(2022년 특
별조정교부금 사업) 100,000 0 100,000

◎청원구 교서로 일원 보도정비공사(2022년 특
별조정교부금 사업) 100,000 0 100,000

◎주성동 377번지 등 2개소 차선분리대 설치공
사 22,000 0 22,000

◎오창읍 일원 생태통로 경관 개선사업
220,000 0 220,000

교량 및 시설물 유지관리 1,750,340 1,565,340 185,000

401 시설비및부대비 1,746,050 1,561,050 185,000

01 시설비 1,740,650 1,555,650 185,000

◎공항I/C육교 정밀안전진단 용역
95,000 0 95,000

◎교서로 복개구조물 정밀점검 용역
80,000 0 80,000

◎청원구 관내 급경사지 정기점검 용역
10,000 0 10,000

◎용두교 보수보강 공사(2022년 특별교부세 사
업) 200,000 200,000 0

재난.재해의 제로화 구현 3,016,128 1,974,128 1,042,000

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

시 2,918,628 1,876,628 1,042,000

재난ㆍ재해 예방 1,193,240 291,240 902,000

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

시 1,095,740 193,740 902,000

재난 및 재해 관리 173,240 141,240 32,000

206 재료비 25,000 5,000 20,000

01 재료비 25,000 5,000 20,000

1,485,000,000원

200,000,000원

130,000,000원

100,000,000원

110,000,000원

75,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

22,000,000원

220,000,000원

95,000,000원

80,000,000원

10,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청원구 건설과
정책: 재난.재해의 제로화 구현
단위: 재난ㆍ재해 예방 (단위:천원)

◎재해대책용 자재(톤백마대 등 수방자재) 25,000 5,000 20,000

○침수방지시설(이동식 물막이판)
20,000 0 20,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

◎휴게용 컨테이너(3m*7m) 12,000 0 12,000

신대소교 재가설 공사 870,000 0 870,000

401 시설비및부대비 870,000 0 870,000

01 시설비 870,000 0 870,000

◎신대소교 재가설공사 870,000 0 870,000

하천ㆍ배수시설 개선 1,822,888 1,682,888 140,000

하천 정비 및 유지관리 1,244,968 1,104,968 140,000

401 시설비및부대비 1,220,768 1,080,768 140,000

01 시설비 1,217,024 1,077,024 140,000

◎석화천 제방도로 포장공사
100,000 0 100,000

◎병천천 하상 정비공사 40,000 0 40,000

행정운영경비(청원구 건설과) 377,884 372,228 5,656

인력운영비 288,664 283,408 5,256

인건비 288,664 283,408 5,256

101 인건비 288,664 283,408 5,256

03 공무직(무기계약)근로자보수 288,664 283,408 5,256

◎도로보수원 288,664 283,408 5,256

○2022년 임급협약에 따른 부족분
5,256 0 5,256

기본경비 89,220 88,820 400

기본경비 89,220 88,820 400

405 자산취득비 1,400 1,000 400

01 자산및물품취득비 1,400 1,000 400

◎천공기 400 0 400

160,000원*5개*25개소

12,000,000원

870,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

5,255,800원

400,000원*1대


